HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 10/BTV-TGCSLP

V/v  thực hiện CTPH giáo dục cải tạo phạm nhân, trại viên, học sinh nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, giai đoạn 2021-2026

	             Sóc Trăng, ngày 31 tháng 12 năm 2021

	 Kính gửi:
	- BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 6537/ĐCT-TG, ngày 10/12/2021 về việc thực hiện Chương trình phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân, trại viên, học sinh nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, giai đoạn 2021-2026, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai một số nội dung cụ thể như sau:
1.Nghiên cứu các nội dung Chương trình phối hợp để chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp với trại giam, trại tạm giam, Cơ quan thi hành án hình sự  (Công an cùng cấp), cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng đóng trên địa bàn để xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai cụ thể hàng năm; phân công cán bộ theo dõi và tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.
2.Tích cực nắm bắt tình hình của phụ nữ và trẻ em giái trên địa bàn có nguy cơ vi phạm pháp luật và nắm tình hình phụ nữ đã chấp hành xong án phạt tù, hoàn thành thời gian cải tạo, phạm nhân đã được đặc xá… để tiếp tục động viên, giáo dục, giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng và tránh xa tệ nạn xã hội, không tái phạm tội.
3.Ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền pháp luật, lý tưởng cách mạng, đạo đức, xây dựng lối sống lành mạnh phù hợp với các đối tượng đặc biệt là hướng đến giới trẻ, học sinh, sinh viên và những đối tượng có nguy cơ cao, phụ nữ hoàn lương.

4.Tiếp tục triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia, các Đề án và phong trào xây dựng đời sống văn hóa, an ninh trật tự tại địa phương, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Xây dựng người Phụ nữ Sóc Trăng tình nghĩa, tự tin, sáng tạo”,  cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, bảo vệ môi trường”, Đề án 938 và phấn đấu rèn luyện, học tập tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm lan tỏa, khơi dậy tinh thần cống hiến, tự lực, tự cường của các tầng lớp phụ nữ trong tỉnh.
5.Thu hút, tập hợp nhiều đối tượng hội viên, phụ nữ, các nhóm đặc thù, có nguy cơ cao, phụ nữ hoàn lương tham gia các mô hình sinh kế, vay vốn để khởi sự kinh doanh, cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp,… ; tập trung ưu tiên đào tạo nghề, truyền nghề, tư vấn, hỗ trợ, giới thiệu việc làm cho số phạm nhân, trại viên, học sinh nữ chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng;  vận động tham gia Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp trong khuôn khổ Đề án “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp” (Đề án 939).

6.Xây dựng các mô hình phù hợp nhằm thu hút PN lầm lỡ tham gia sinh hoạt, hỗ trợ giúp đỡ họ sớm tái hòa nhập cộng đồng (giáo dục đồng đẳng…).  Quan tâm tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình trong việc thực hiện Chương trình phối hợp, các gương phụ nữ hoàn lương. Đề xuất khen thưởng trong các dịp sơ, tổng kết…

Đề nghị các đơn vị nghiên cứu, xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện và lồng ghép vào Chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội. Đồng thời, báo cáo kết quả vào báo cáo định kỳ của Hội; báo cáo hàng năm gửi về Ban Tuyên giáo-Chính sách, luật pháp, Hội LHPN tỉnh trước ngày 25/10 qua địa chỉ email bantuyengiaocslp2019@gmail.com; số điện thoại đường dây nóng 0377672444./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

   CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- BCH (Ctr) tỉnh Hội;
- Đăng Website;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	(Đã ký)
  Nguyễn Thị Huệ Chi

PAGE
2